
1  

                                                         

 

                                                             

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

AMBITO AV 01 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
P.zza Marconi – 83030 MONTEFALCIONE (AV) 

Tel. 0825/973345 -  C.F.80008530646 - Cod. Min. AVIC857002 
E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

 

 Alla Ditta affidataria 

Atti_Fascicolo_Progetto STEM 

Al Sito web_Sezione Amministrazione Trasparente      

 

                   
              Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) – Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 – 

Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 
2022, n. 42 -  Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU  

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ed utilizzo entro il quinto d’obbligo ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lettera 4) e 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016   progetto  “Generation STEM” - CUP: 

B39J21032300001 –CIG: 9537512BE0 

 
 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii.  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.  
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte  
VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[...] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




2  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
VISTO il Regolamento Interno d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure per l’attività negoziale per l’approvvigionamento di beni e servizi                 
VISTO l’avviso pubblico prot. M.I. numero 10812 del 13/05/2021, per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione 
di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM   
VISTA la propria candidatura inoltrata il 14.06.2021 
VISTA la nota del M.I. n. 44923 del 16/11/2021 di scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili al finanziamento 

VISTA la lettera   di autorizzazione all’attuazione del progetto  - Nota  M. I. prot. n. 71643 del 29/08/2022   
 VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del  14 febbraio 2022 
VISTO il decreto della Dirigente Scolastica prot. 1332/VI-3 del 15/02/2022 di assunzione e inserimento nel programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2022 dei fondi relativi al progetto “spazi e strumenti digitali per le STEM” 
RILEVATA la necessità di acquisire beni/servizi per la realizzazione del progetto “Generation STEM”   a seguito della lettera 
di autorizzazione - Nota  M. I. prot. n. 71643 del 29/08/2022 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
CONSIDERATO che l’offerta della ditta LANZA FORNITURE E SERVIZI SRL, ricevuta a seguito di indagine di mercato 

effettuata tramite manifestazione di interesse e successiva richiesta di preventivo/offerta, risulta essere la più economica 
AVVALENDOSI della facoltà di cui all’art. 2 della richiesta di preventivo “L’ istituzione, in funzione della realizzazione del 
preminente interesse pubblico perseguito, potrà richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’ art. 106 comma 12 del D. Lgs.vo 
n. 50/2016 e ss. mm. ii., variazioni in aumento della fornitura fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto 
dal contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del 
corrispettivo relativo alla nuova fornitura” 
CONSIDERATO che sono stati eseguiti i controlli del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., relativamente alla regolarità della Ditta e all'assenza di motivi ostativi  alla fornitura in oggetto 
VISTA la dichiarazione del rappresentante legale della ditta aggiudicataria che le attrezzature digitali relative alla fornitura in 
oggetto rispettano il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del 
regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), hanno un marchio ecologico di tipo I e una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi 
del regolamento (UE) 2017/1369. 
VISTA l’attestazione della ditta offerente relativa all’iscrizione alla piattaforma RAEE n. NA20600., in qualità di produttore e/o 
distributore 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara dalla piattaforma SIMOG 

(9537512BE0) 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari a € 15.197,54 (IVA inclusa), trovano copertura rispetto 
all’importo autorizzato per le forniture 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo 
 
 

DETERMINA 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, a seguito dell’offerta  
economicamente più bassa pervenuta in seguito alla richiesta di preventivi, tramite ODA sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di robot didattici e strumenti per laboratori di 
tecnologia, scienze, matematica all’operatore economico LANZA FORNITURE E SERVIZI SRL  P.I. 03076790645, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari a € 14.868,14 IVA inclusa, (€ 12.187,00 + IVA pari a € 2.681,14) per la fornitura 
del seguente materiale: 

 
 MAKEBLOCK - MBOT2 KIT PER LA CLASSE 12 PZ. 1 pari a euro 2.727,92 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 
2.236,00 €)  

  ELEGOO STARTER KIT n.1  pari a euro 63,44 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 52,00 €) 
 ROBOT BEEBOT CLASSE 6 n. 2 pari a euro 1.412,76 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 579,00 € prezzo unitario 
IVA inclusa 706,38 €) 
  DRONE DJI TELLO EDU n.1 pari a euro 226,92 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 186,00 €) 
 PERCORSO FATTORIA BEE BOT n. 2 pari a euro 102,48 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 42,00 € prezzo 
unitario IVA inclusa 51,24 €) 
 PERCORSO ISOLA DEL TESORO n. 2 pari a euro 102,48 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 42,00 € prezzo 
unitario IVA inclusa 51,24 €) 
  SAM LABS - CLASSROOM KIT- n.1 pari a euro 2.170,38 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 1.779,00 €) 



3  

 
  POLYDRON - SET DI MATEMATICA - 414 PEZZI n.1 pari a euro 386,74 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 317,00 
€) 
 TI-NSPIRE CX II-T STUDENT – CALCOLATRICE GRAFICA TEXAS INSTRUMENTS IN ITALIANO n. 3 pari a euro 
570,96 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 156,00 € prezzo unitario IVA inclusa 190,32 €) 
 VISORE VR REALTA VIRTUALE + GIOCO EDUCATIVO BAMBINI [OPERAZIONI MATEMATICA E CALCOLO 
MENTALE n. 12 pari a euro 922,32 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 63,00 € prezzo unitario IVA inclusa 76,86 €) 
   STAMPANTE 3D XYZMAKER n.1 pari a euro 708,82 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 581,00 €) 
  3DOODLER CREATE + SET BASE n. 5 pari a euro 683,20 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 112,00 € prezzo 
unitario IVA inclusa 136,64 €) 
   MICRO BIT n. 5 pari a euro 213,50 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 35,00 € prezzo unitario IVA inclusa 42,70 €) 
  TAVOLO RIBALTABILE TRAPEZIO n. 3 pari a euro 1.742,16 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 476,00 € prezzo 
unitario IVA inclusa 580,72 €) 
  SOFTWARE LEARM TO CODE n. 3 pari a euro 1.555,50 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 425,00 € prezzo 
unitario IVA inclusa 518,50 €) 
  SOFTWARE PLEXYCODE n.1 pari a euro 1.022,36 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 838,00) 
  SOFTWARE THE NER CABRI n.1 pari a euro 256,20 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 210,00 €) 
 
 

DETERMINA 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss. mm. ii., l’affidamento diretto, quale fornitura 
relativa al quinto d’obbligo, allo stesso operatore economico LANZA FORNITURE E SERVIZI SRL  P.I. 03076790645, per 

un importo complessivo delle prestazioni pari a € 329,40  iva inclusa (€ 270,00 + IVA pari a € 59,40), per la fornitura del 
seguente materiale: 
 DRONE DJI TELLO EDU n.1 pari a euro 226,92 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 186,00 €) 
 PERCORSO FATTORIA BEE BOT n.1 pari a euro 51,24 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 42,00 €) 
 PERCORSO ISOLA DEL TESORO n.1 pari a euro 51,24 IVA inclusa (prezzo unitario IVA esclusa 42,00 €) 
 

L’ importo complessivo per l’acquisizione della fornitura ammonta ad € 15.197,54 (quindicicentonovantasette/54 IVA 

compresa).  

 
di autorizzare la spesa complessiva € 15.197,54 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3.4 “SPAZI E STRUMENTI 
DIGITALI STEM - AV. PROT. DGEFID N.10812/21 "GENERATION STEM" dell’esercizio finanziario 2022 
 
di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità della fornitura, la 
tracciabilità dei flussi e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, visura 
camerale)  
 
di nominare la prof.ssa Maria Teresa Cipriano, Dirigente Scolastica dell'Istituzione Scolastica, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  
 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

 

 

 
 


		2022-12-11T20:31:30+0100
	MARIA TERESA CIPRIANO




